

No. of Printed Pages : 6

BPSC-113

**B. A. (HONS.) POLITICAL SCIENCE
(BAPSH)**

Term-End Examination

June, 2025

BPSC-113 : MODERN POLITICAL PHILOSOPHY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *This paper has two Sections.*

(ii) *Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section in about **400** words each.*

(iii) *Each question carries 20 marks.*

Section—I

1. Critically examine the basic tenets of Marxism. 20

C-2548/BPSC-113

P. T. O.

2. In what ways does society create inequality according to Rousseau ? Explain. 20
3. In what ways does marriage contribute to the subjection of women in the society according to J. S. Mill ? Explain. 20
4. Discuss Alexandra Kollontai's views on gender inequality. 20

Section—II

5. How is the Karl Marx's theory of Historical Materialism different from the other kinds of materialism ? 20
6. According to Marry Wollstonecraft, what are the main factors responsible for women's subordination in a society ? Discuss. 20
7. Write short notes on the following in about 200 words each :
 - (a) Examine Rousseau's concept of federations of nations. 10
 - (b) J. J. Rousseu's views on women education 10

8. Write short notes on the following in about **200** words each :

(a) Mill's principle of utility 10

(b) Colonialism affects the development of capitalism in the metropolis and the colonies 10

BPSC-113**बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान****(बी. ए. पी. एस. एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.पी.एस.सी.-113 : आधुनिक राजनीतिक दर्शन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं।

(ii) प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

(iii) प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

भाग—I

1. मार्क्सवाद के मूल सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

20

2. रूसो के अनुसार समाज किस प्रकार असमानता उत्पन्न करता है ? व्याख्या कीजिए। 20
3. जे. एस. मिल. के अनुसार विवाह किस प्रकार समाज में महिलाओं की पराधीनता में योगदान देता है ? व्याख्या कीजिए। 20
4. लैंगिक असमानता पर एलेक्जेंड्रा कोल्लोताई के विचारों पर चर्चा कीजिए। 20

भाग—II

5. कार्ल मार्क्स का ऐतिहासिक भौतिकवाद का सिद्धांत अन्य प्रकार के भौतिकवाद से किस प्रकार भिन्न है ? 20
6. मैरी वोल्स्टोनक्राफ्ट के अनुसार, किसी समाज में महिलाओं की अधीनता के लिए जिम्मेदार मुख्य कारक क्या हैं ? चर्चा कीजिए। 20
7. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 (क) रूसो की राष्ट्रों के संघ की अवधारणा का परीक्षण कीजिए। 10
 (ख) महिला शिक्षा पर जे. जे. रूसो के विचार 10

8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) मिल का उपयोगिता का सिद्धांत 10

(ख) उपनिवेशवाद महानगरों और उपनिवेशों में पूँजीवाद के विकास को प्रभावित करता है। 10

x x x x x